
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sotto.  Responsabile Procedimento: OGLINA FABIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Quarna Sotto 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 
N. 118 DEL 28/11/2024  

 
OGGETTO: 
Fondi ATO 2024 cod.01/23 - Sistemazione dell’alveo del Rio Delle Mariole con 
pulizia, riorganizzazione e ripristino degli argini - CUP J18H24000340005 - CIG 
B47EE580EE - Determina a contrarre e aggiudicazione mediante affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023 a favore della ditta F.LLI 
CIOCCA di Loreglia (VB). 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di novembre del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 51 del 26.10.2021 con il quale il Sindaco è stato nominato 
Responsabile del Servizio Tecnico; 
VISTO il Bilancio di previsione per l’Esercizio finanziario 2024 - 2026, approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 27 del 18.12.2023; 
DATO ATTO che la G.C. con deliberazione n. 2 del 16.01.2024 ha approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l’esercizio 2024/2026; 
PREMESSO che: 
- con deliberazione di G.M. n. 8 del 15.03.2024 è stato approvato lo schema di convenzione con 

l’Unione Montana della Valle Strona e delle Quarne per la gestione degli interventi di cui in 
premessa, con fondi ATO Programmazione 2024, per un totale complessivo di € 80.000,00=; 

- l’elenco delle opere da eseguirsi con fondi ATO 2024 comprende l’intervento di “Sistemazione 
dell’alveo del Rio Delle Mariole con pulizia, riorganizzazione e ripristino degli argini” in Comune 
di Quarna Sotto, per un importo complessivo di € 80.000=; 

- in data 15.03.2024 è stata sottoscritta tra l’Unione Montana della Valle Strona e delle Quarne la 
convenzione per la gestione dell’intervento denominato “Fondi ATO 2024 cod.01/23 - 
Sistemazione dell’alveo del Rio Delle Mariole con pulizia, riorganizzazione e ripristino degli 
argini” dell’importo complessivo di € 80.000,00=; 

- il Responsabile Unico del Progetto, oltreché programmatore della spesa e verificatore del 
progetto, è il geom. Lorenzo Medici, dell’ufficio tecnico comunale, riconoscendogli l’incentivo ai 
sensi dell’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 e secondo quanto previsto dal “Regolamento comunale 
per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche”, approvato con 
deliberazione di G.M., determinando la quantificazione della percentuale dell’incentivo suddetto 
del 2,00% dell’importo a base d’asta dei lavori; 

- al finanziamento dell’opera di complessivi € 80.000,00=, si provvede pertanto tramite fondi 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sotto.  Responsabile Procedimento: OGLINA FABIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATO per l’anno 2024 di cui alla L.R. 13/97 art. 8 c. 4, predisposto ai sensi della DGR n. 32-5209 
del 19/06/2017; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 43 del 29.03.2024 veniva affidato 
all’ing. Rosalba GIROMINI, c.f. GRMRLB72L66B041S, part. IVA 02110760028, con studio in 
Corso Garibaldi n. 90 a 13045 Gattinara (VC), l'incarico di redazione di progettazione esecutiva 
e direzione lavori dei lavori di “Fondi ATO 2024 cod.01/23 - Sistemazione dell’alveo del Rio 
Delle Mariole con pulizia, riorganizzazione e ripristino degli argini – CUP J18H24000340005”; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 16.10.2024 veniva approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di “Fondi ATO 2024 cod.01/23 - Sistemazione dell’alveo del Rio Delle 
Mariole con pulizia, riorganizzazione e ripristino degli argini - CUP J18H24000340005” redatto 
dall’ing. Rosalba GIROMINI di Gattinara (VC); 

- con determinazione 2344/A1817B/2024 del 11.11.2024 la Regione Piemonte – Direzione 
OO.PP., Difesa del suolo - Settore Tecnico Novara e Verbania, ha concesso, ai sensi del RD 
n° 523/1904 – Regolamento Regionale n° 10/R/2022, Autorizzazione Idraulica n. 138/2024, per 
l’esecuzione dei lavori previsti dal progetto esecutivo; 

VISTO il Contratto d’appalto stipulato con determinazione R.S.T. n. 54 del 10.05.2024 e lettera 
commerciale prot.n. 1034 del 10.05.2024, con cui sono in corso di esecuzione i lavori di 
“Consolidamento statico del ponte sul Rio delle Mariole in località Molinello – CUP 
J15F24000080001 - CIG B193B08AE8” da parte dell’Impresa F.LLI CIOCCA s.r.l., c.f. e P.IVA 
00236680039, Via Prelo 6, 28893 Loreglia (VB); 
CONSIDERATO che l’area di cantiere dei lavori denominati “Fondi ATO 2024 cod.01/23 - 
Sistemazione dell’alveo del Rio Delle Mariole con pulizia, riorganizzazione e ripristino degli argini - 
CUP J18H24000340005 - CIG B47EE580EE” risulta essere adiacente ed addirittura sovrapposta 
all’area di cantiere dei lavori denominati “Consolidamento statico del ponte sul Rio delle Mariole in 
località Molinello - CUP J15F24000080001 - CIG B193B08AE8”; 
CONSIDERATO che l’area di deposito temporaneo di cantiere prevista dai due progetti sopra 
indicati è la stessa e che pertanto risulta inopportuno, oltreché economicamente svantaggioso, il 
ripristino dei luoghi ad ultimazione dei lavori in corso e la realizzazione ex novo della stessa area di 
deposito temporaneo per la realizzazione dei lavori oggetto della presente determinazione; 
VISTO che anche per i lavori di “Consolidamento statico del ponte sul Rio delle Mariole in località 
Molinello - CUP J15F24000080001 - CIG B193B08AE8” il progettista e direttore dei lavori è l’ing. 
Rosalba GIROMINI, c.f. GRMRLB72L66B041S, part. IVA 02110760028, con studio in Corso 
Garibaldi n. 90 a 13045 Gattinara (VC), incaricato con determinazione R.S.T. n. 40 del 27.03.2024; 
CONSIDERATO pertanto che l’evidente interferenza dei progetti, e soprattutto dell’esecuzione dei 
lavori previsti, comporterebbe gravi difficoltà di gestione dei lavori e della sicurezza in cantiere se 
venissero impiegate contemporaneamente due imprese diverse; 
RITENUTO di non poter procrastinare la data di affidamento e di inizio dei lavori, anche in 
considerazione del carattere di urgenza e di ripristino della sicurezza pubblica rivestita dagli stessi 
ed in considerazione della programmazione prestabilita per i lavori finanziati con i Fondi A.T.O.; 
VALUTATO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto ed in ottemperanza alle facoltà del 
Responsabile Unico del Progetto, vantaggioso in termini economici, di sicurezza sul lavoro ed al 
fine di rispettare le tempistiche dettate dalla programmazione, l’affidamento diretto all’impresa che 
è già presente in cantiere; 
CONSIDERATO che è stata data disponibilità dall’Impresa F.LLI CIOCCA s.r.l., c.f. e p.IVA 
00236680039, Via Prelo 6, 28893 Loreglia (VB), all’esecuzione dei lavori denominati “Fondi ATO 
2024 cod.01/23 - Sistemazione dell’alveo del Rio Delle Mariole con pulizia, riorganizzazione e 
ripristino degli argini - CUP J18H24000340005 - CIG B47EE580EE”; 
VISTO l’art. 50, comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 che ammette l’affidamento diretto per lavori 
di importo inferiore a € 150.000, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sotto.  Responsabile Procedimento: OGLINA FABIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESO che l’importo del lavoro oggetto della presente determinazione e posto a base di 
affidamento, pari a € 58.500,00= (IVA esclusa), è inferiore a € 150.000,00=, e che pertanto si tratta 
di un lavoro riconducibile alla previsione di cui all’art. 50, comma 1 lett. a) sopra citato; 
DATO atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 
pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 
CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del 
D. Lgs. n. 36/2023 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo 
inferiore a € 500.000 senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 63 del citato D.Lgs.; 
VERIFICATO che alla data di adozione del presente provvedimento è possibile precedere 
mediante portale telematico portale telematico “SINTEL - Piattaforma di e-procurement”; 
RITENUTO, nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia, economicità, proporzionalità, buon 
andamento, imparzialità e concorrenza di cui al Titolo I del D.Lgs. n. 36/2023 e al fine del miglior 
perseguimento dell’interesse pubblico e le norme vigenti per gli affidamenti sotto-soglia dei € 
150.000, di chiedere un preventivo mediante affidamento diretto n. 192136159 (piattaforma 
telematica SINTEL - Piattaforma di e-procurement), alla ditta F.LLI CIOCCA s.r.l., c.f. e p.IVA 
00236680039, Via Prelo 6, 28893 Loreglia (VB); 
VISTO pertanto l’offerta presentata tramite la piattaforma telematica “SINTEL - Piattaforma di e-
procurement” n. 192136159 del 21.11.2024 dalla ditta F.LLI CIOCCA s.r.l., c.f. e p.IVA 
00236680039, Via Prelo 6, 28893 Loreglia (VB), con il ribasso offerto del 1,100% e quindi per 
l’importo di € 54.963,68=, oltre oneri della sicurezza per l’importo di € 2.925,00= e quindi per 
l’importo contrattuale di € 57.888,68= oltre IVA di legge; 
VISTO l’art. 17 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, che prescrive l’adozione di apposita preventiva 
determinazione del responsabile del procedimento indicante il fine che con lo stesso si intende 
perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
DATO atto che: 
- con il conferimento dell’appalto e il conseguente contratto si intende provvedere alla 

sistemazione dell’alveo del Rio Delle Mariole in località Molinello con pulizia, riorganizzazione e 
ripristino degli argini; 

- il contratto, a corpo, avrà per oggetto l’affidamento dei lavori relativi, sarà stipulato sotto forma 
di corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 
36/2023; 

- il termine di esecuzione dei lavori è fissato in 21 (ventuno) giorni naturali utili e consecutivi 
decorrenti dalla data di consegna dei lavori; 

- la penale giornaliera in caso di ritardo rispetto il termine di contratto per l’ultimazione delle 
opere sarà pari a € 50,00= per ogni giorno di ritardo; 

- il pagamento avverrà a rate di acconto ed a saldo a seguito di emissione di Certificato di 
Regolare Esecuzione, secondo quanto stabilito dal Capitolato Speciale d’Appalto e dalla lettera 
d’invito alla gara; 

- la scelta del contraente è stata fatta mediante affidamento diretto da esperirsi ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 s.m.i., attraverso affidamento diretto con piattaforma 
telematica SINTEL - Piattaforma di e-procurement n. 192136159, con richiesta di preventivo 
espresso quale ribasso percentuale sull’importo dei lavori; 

ACCERTATO, sulla base della domanda di partecipazione sottoscritta in data 21.11.2024, il 
possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui agli artt. 10 e 100 del D.lgs. n. 36/2023 da 
parte della ditta aggiudicataria, nonché l’assenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94-95-96-
97 del medesimo D.Lgs., e verificata in particolare la regolarità dei requisiti tramite la piattaforma 
FVOE 2.0; 
RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta F.LLI CIOCCA s.r.l., c.f. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sotto.  Responsabile Procedimento: OGLINA FABIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

e P.IVA 00236680039, Via Prelo  6, 28893 Loreglia (VB);     
VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 la Legge n. 241/1990; 
 il D.Lgs. n. 36/2023; 
 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 
DETERMINA 

1) di affidare, per i motivi espressi in premessa, attraverso piattaforma telematica SINTEL - 
Piattaforma di e-procurement n. 192136159, per i motivi indicati in premessa, i lavori di “Fondi 
ATO 2024 cod.01/23 - Sistemazione dell’alveo del Rio Delle Mariole con pulizia, 
riorganizzazione e ripristino degli argini - CUP J18H24000340005 - CIG B47EE580EE” alla 
ditta F.LLI CIOCCA s.r.l., c.f. e P.IVA 00236680039, Via Prelo 6, 28893 Loreglia (VB), ribasso 
offerto del 1,100% e quindi per l’importo di € 54.963,68=, oltre oneri della sicurezza per 
l’importo di € 2.925,00= e quindi per l’importo contrattuale di € 57.888,68= oltre IVA di legge; 

2) di dare mandato al Responsabile Unico del Progetto, geom. Lorenzo Medici, dell’ufficio tecnico 
comunale, affinché i lavori vengano immediatamente consegnati ed iniziati dall’impresa 
affidataria; 

3) che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è B47EE580EE e codice CUP è 
J18H24000340005; 

4) di specificare ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 i 
sotto elencati elementi: 

 fine pubblico: messa in sicurezza dell’area tramite la sistemazione dell’alveo del Rio 
Delle Mariole con pulizia, riorganizzazione e ripristino degli argini; 

 oggetto del contratto: Fondi ATO 2024 cod.01/23 - Sistemazione dell’alveo del Rio 
Delle Mariole con pulizia, riorganizzazione e ripristino degli argini; 

 valore economico: € 58.500,00= a base d’asta di cui € 55.575,00= per lavori soggetti a 
ribasso d’asta e € 2.925,00= per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

 forma del contratto: tramite corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 clausole essenziali: progetto esecutivo e Capitolato Speciale d’Appalto approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 16.10.2024; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto da esperirsi ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, attraverso affidamento diretto con piattaforma 
telematica SINTEL - Piattaforma di e-procurement n. 192136159, per le motivazioni 
espresse in premessa, con richiesta di preventivo e le norme vigenti per gli affidamenti 
sotto-soglia;  

5) di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto, oltreché programmatore della spesa e 
verificatore del progetto, è il geom. Lorenzo Medici, dell’ufficio tecnico comunale, 
riconoscendogli l’incentivo ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 e secondo quanto previsto 
dal “Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le 
funzioni tecniche”; 

6) di impegnare l’importo contrattuale complessivo di € 70.624,18= nel modo seguente: 
CIG Settore Anno Imp/Sub Codice V C A Piano Fin. Importo 

B47EE580EE TECNICA 2024 233 10052 8230 3486 1 U.2.02.01.09.012 70.624,18 

7) il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A. e 
verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

8) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno e liquidazione di una spesa, 
venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sotto.  Responsabile Procedimento: OGLINA FABIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 
267/2000; 

9) di dare atto che al finanziamento dell’opera di complessivi € 80.00,00=, si provvede tramite 
fondi ATO per l’anno 2024 di cui alla L.R. 13/97 art. 8 c. 4, predisposto ai sensi della DGR n. 
32-5209 del 19/06/2017; 

10) che il Responsabile Unico di Progetto è il geom. Lorenzo Medici, e che lo stesso dichiara, ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

11) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
Pretorio online, sul profilo internet del Comune di Quarna Sotto, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.lgs n. 33/2013 e 28 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

12) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte entro 
30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione su l’Albo Pretorio online, ai sensi dell’art. 
120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010; 

13) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 

14) di trasmettere, con valore contrattuale secondo quanto previsto dalla normativa vigente, la 
presente determinazione all’impresa aggiudicataria che si impegnerà alla presentazione di 
cauzione definitiva, delle coperture assicurative e del P.O.S. previsti dal Capitolato Speciale 
d’Appalto. 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:Trapletti Gian Mario 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Quarna Sotto, lì 28/11/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.toOglina Fabio  

 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line del Comune 
inserito nel sito web: www.comune.quarnasotto.vb.it e vi rimarrà per i 15 giorni successivi e consecutivi ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 32 – comma 5 – Legge n. 69/2009 e s.m.i. 
 
 
Quarna Sotto, lì11/12/2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:D'Arca Dott.ssa Giorgia 
 

 
 
 

 


